第113回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時　平成27年6月30日 (火)　16:00～17：00
場　　所  医歯学総合研究科棟　３階　大会議室
出席委員　8名
　議題等
（１）倫理審査
【 新規審査分 】

	①受付番号220号

	研究課題：
	リツキシマブ+ステロイド併用化学療法後のB型肝炎ウイルス（（HBV）再活性化リスク因子に関する，ヒト遺伝子解析プロジェクト

	申 請 者：
	医歯学総合研究科　臨床腫瘍学講座　特任助教　鈴木　紳介

	　・・・・・・・・修正後、最終判定を委員長に一任

	②受付番号221号

	研究課題：
	治療抵抗性高血圧患者の高血圧に関連する遺伝子または心血管疾患に関連する遺伝子の特定に関する研究

	申 請 者：
	医学部・歯学部附属病院　循環器センター　心臓血管内科　助教　赤崎　雄一

	[bookmark: _GoBack]　・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

（２）持ち回り審査の結果報告
（第110回開催　平成27年6月11日承認）
	受付番号210号：
	良性成人型家族性ミオクローヌスてんかんの遺伝子解析

	社会・行動医学講座　精神機能病態学分野　教授　佐野　輝

	受付番号211号：
	有棘赤血球舞踏病における遺伝子解析及び診断に関する研究

	社会・行動医学講座　精神機能病態学分野　教授　佐野　輝

	受付番号212号：
	認知症性神経変性疾患における遺伝子解析

	社会・行動医学講座　精神機能病態学分野　教授　佐野　輝

	受付番号213号：
	発達障害（広汎性・特異的発達障害，多動性・チック障害），知的障害における遺伝子解析

	社会・行動医学講座　精神機能病態学分野　教授　佐野　輝

	受付番号214号
	機能性精神障害（統合失調症，気分障害，不安性障害，てんかん）における遺伝子解析

	社会・行動医学講座　精神機能病態学分野　教授　佐野　輝

	受付番号215号
	薬物誘発性パーキンソニズムにおける遺伝子解析及び診断に関する研究

	社会・行動医学講座　精神機能病態学分野　教授　佐野　輝

（第111回開催　平成27年6月8日承認）
	受付番号216号：
	ATLとHAMの発症機序の解明と治療法ならびに予防法の開発に関する研究

	神経病学講座　神経内科・老年病学　教授　髙嶋　博

	受付番号217号：
	生活習慣病、老年病ならびに長寿に関連する因子の解明に関する研究

	神経病学講座　神経内科・老年病学　教授　髙嶋　博

	受付番号218号：
	遺伝性神経疾患の遺伝子解析と病態解明ならびに治療法，予防法の開発に関する研究

	神経病学講座　神経内科・老年病学　教授　髙嶋　博

（３）その他
　前回の議事要旨を確認し，承認とした。